
název DS sp. zn. rozsudku ze dne téma odkaz na pdf soubor na stránkách NSS žalovaný v řízení text rešerše

Gemelli Real Estate, s.r.o. 10 Afs 221/2022 01.02.2024 DPPO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718248
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry KS v Brně a daňových orgánů na DPPO týkající se 

aplikace ust. § 23 odst. 4 písm. e) ZDP, kdy se do základu daně nezahrnují částky zaúčtované do příjmů, pokud 

přímo souvisejí s výdaji neuznanými na dosažení, zajištění a udržení těchto příjmů. Dle NSS se přímou souvislostí 

rozumí dostatečně intenzivní a nezprostředkovaná vazba mezi příjmy a výdaji, což se v daném případě nepodařilo 

daňovému subjektu prokázat, neboť  výnosový úrok ze smluv o zápůjčce plynul bez ohledu na existenci 

nákladového úroku z dluhopisů.

J. V. 6 Afs 65/2023 01.02.2024 DPFO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718345
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci posouzení daňové účinnosti výdajů dle § 24 odst. 1 ZDP na 

DPFO. NSS dospěl k závěru, že daňový subjekt neunesl své důkazní břemeno, jelikož nepředložil žádné důkazy ani 

neučinil jiné důkazní návrhy, kterými by prokázal faktické vynaložení výdajů na nákup pohonných hmot dle 

sporných účetních dokladů. Dle NSS tak správce daně postupoval v souladu se zákonem, neuznal-li sporné částky na 

nákup pohonných hmot jako výdaje daňově uznatelné.

A.K.U.P.I. CB spol. s r.o. 3 Afs 200/2022 01.02.2024
DPPO

Převodní ceny

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718349
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry KS v Českých Budějovicích a daňových orgánů na 

DPPO, když dokázaly při aplikaci § 23 odst. 7 ZDP správně definovat právní vztah jinak spojených osob, který 

nedovozovaly pouze z navýšení ceny reklamních plnění v řetězci. NSS také přisvědčil stanovení samotné ceny 

obvyklé, když připustil potřebu zohlednění přidané hodnoty oproti prvnímu článku v řetězci, ovšem daňový subjekt 

musí prokázat, že poskytnuté plnění se skutečně lišilo od plnění poskytovaného sportovními kluby oproti 

přeprodejcům, čemuž se v daném případě nestalo.

Global Tungsten & Powders spol. s r.o. 10 Afs 171/2022 02.02.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718358
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost správce daně ve věci úroku z neoprávněného jednání správce daně podle § 254 odst. 1 

DŘ. NSS v tomto ohledu potvrdil svůj dřívější závěr, že správce daně je povinen tento úrok bez žádosti (z moci 

úřední) nejen předepsat, ale také podle § 254 odst. 4 DŘ vyplatit, a to ve lhůtě podle § 254 odst. 3 DŘ, přičemž v 

souladu s rozsudkem č.j. 1 Afs 140/2022-49, na který NSS v předmětném rozsudku odkazuje, je třeba přijmout 

takový výklad § 254 odst. 4 DŘ, podle něhož vratitelný přeplatek vzniklý předepsáním úroku z nesprávně stanovené 

daně musí správce daně z moci úřední (bez žádosti daňového subjektu) vrátit daňovému subjektu ve lhůtě 15 dní 

od okamžiku vzniku takového vratitelného přeplatku, tj. od okamžiku předepsání vratitelného přeplatku na osobní 

daňový účet daňového subjektu.

FeCom, s. r. o., v konkurzu 10 Afs 96/2022 02.02.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718357
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost správce daně ve věci vyloučení majetku z daňové exekuce. Dospěl totiž k závěru, že 

zpeněžení exekvované věci není důvodem pro zastavení řízení o návrhu na její vyloučení z daňové exekuce podle § 

106 odst. 1 písm. f) DŘ proto, že se takové řízení stalo bezpředmětné. Pokud je v takovém případě shledáno, že 

podmínky pro vyloučení věci byly naplněny, je na místě rozhodnutí správce daně zrušit a řízení zastavit podle § 106 

odst. 1 písm. b) DŘ, čímž se navrhovateli otevře možnost domáhat se náhrady škody. Závěry vyplývající z judikatury 

civilních soudů, které při výkonu rozhodnutí v občanskoprávních věcech v obdobných případech předpokládají 

zamítnutí vylučovací žaloby pro faktickou nemožnost ji z exekuce vyloučit, nelze do daňového řízení bez dalšího 

přenášet, a to zejména s ohledem na to, že se v něm role oprávněného z exekuce a exekučního orgánů kloubí v 

osobě správce daně.

V. M. 10 Afs 276/2023 02.02.2024 DPFO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718363
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPFO ve věci daňového zvýhodnění na vyživované dítě dle § 35c 

ZDP. NSS dospěl k závěru, že daňový subjekt neměl nárok na uplatnění daňového zvýhodnění na vyživované dítě k 

jeho nezletilé dceři za situace, kdy z rozsudku o úpravě poměrů k dítěti plynulo, že byla svěřena do péče matky za 

současné úpravy styku s otcem (daňovým subjektem).

BENEKOVterm s.r.o. 4 Afs 46/2023 06.02.2024 Výzkum a vývoj
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718406
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Ostravě ve věci DPPO týkající se odpočtu na 

výzkum a vývoj, konkrétně naplnění podmínky vedení oddělené evidence. NSS neshledal rozhodnutí žalovaného za 

nepřezkoumatelné z důvodu pouhého ztotožnění se se závěry správce daně, neboť žalovaný uvedl, proč se s těmito 

závěry ztotožnil, resp. proč nemohl dát za pravdu daňovému subjektu. NSS dále vyslovil, že podané vysvětlení dle § 

79 DŘ nelze na základě výslovné právní úpravy na rozdíl od svědecké výpovědi použít jako důkazní prostředek, 

přičemž daňové orgány k podanému vysvětlení přihlédly a využily stejně jako v řízení provedené důkazní 

prostředky. V daném případě však NSS doplnil, že informace z podaného vysvětlení nejsou jakkoliv převratné a 

pouze dokreslují důkazními prostředky zjištěný skutkový stav, proto toto procesní pochybení neovlivnilo výrok 

rozhodnutí o odvolání.

T. R. 7 Afs 84/2022 14.02.2024 DPFO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718554
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Ostravě ve věci DPFO. Učinil tak z důvodu 

nepřezkoumatelnosti rozsudku KS v otázce hodnocení důkazního řízení vedeného správcem daně ve vztahu k 

finančním prostředkům, které byly v kontrolovaných zdaňovacích obdobích vloženy na účty daňového subjektu a 

hodnocení, zda tyto finanční prostředky bylo možné považovat za zdanitelné příjmy daňového subjektu v těchto 

zdaňovacích obdobích.

yes media.cz s.r.o. 6 Afs 203/2023 14.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718619
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet z 

nákupu reklamy z důvodu vědomé účasti na podvodu. NSS potvrdil, že správce daně identifikoval a prokázal 

narušení neutrality daně i nestandardní okolnosti svědčící, že k narušení neutrality došlo důsledkem podvodu. 

Správce daně rovněž prokázal řadu objektivních okolností (způsob navázání kontaktu s dodavatelem, absence 

průzkumu trhu, akceptování nadhodnocené ceny reklamy bez souvislosti k místu a času reklamy, umělé navyšování 

četnosti reklamních spotů, vybírání plateb z účtu dodavatele na pokyn daňového subjektu), které ve svém souhrnu 

vedly k závěru, že daňový subjekt o daňovém podvodu mohl a měl vědět. Tvrzená opatření daňového subjektu 

shledal NSS nedostatečnými.

Trade FIDES, a.s. 6 Afs 393/2021 14.02.2024
DPPO

Převodní ceny
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718584

OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu stran problematiky na DPPO. Dle NSS daňové orgány nesprávně 

vycházely při stanovení ceny obvyklé dle § 23 odst. 7 ZDP u reklamních plnění z cenových údajů od provozovatelů 

jednotlivých akcí. Dle NSS měly vycházet z cen mezi zprostředkovatelem (reklamní agenturou) a odběratelem, 

případně měly zohlednit obvyklou provizi zprostředkovatele. U jiných reklamních plnění kasační námitky NSS zamítl 

a potvrdil, že daňový subjekt neprokázal tvrzené okolnosti a dodavatele těchto plnění a tím ani daňovou 

uznatelnost nákladů dle § 24 odst. 1 ZDP.

TAROS NOVA a.s. 3 Afs 399/2021 15.02.2024 DPPO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718633
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňových orgánů a zrušil rozsudek KS v Brně, který v rámci posuzovaní daňových 

nákladů na reklamu na DPPO dle § 24 odst. 1 ZDP uzavřel, že nějaká reklama realizována byla a dodavatel ji zajistil. 

NSS však vyslovil, že tímto zjednodušených pohledem nelze na věc nahlížet, neboť je nutné prokázat deklarovaný 

rozsah i dodavatele. NSS připouští, že dodavatel může realizovat plnění subdodavatelsky, ale i tento vztah musí být 

jednoznačně prokázán. V daném případě však předložené důkazní prostředky nevytvořily přehledný a důvěryhodný 

obraz o celé transakci, přičemž daňový subjekt nepředložil ani namátkovou kontrolu nasmlouvaných plnění.

CPD - Services s.r.o. 3 Afs 313/2021 15.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718629
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet z 

nákupu měděných katod z důvodu vědomé účasti na podvodu. NSS se neztotožnil s námitkou, že rozšíření daňové 

kontroly o další zdaňovací období nemá účinky dle § 148 odst. 3 DŘ a uvedl, že provádí-li správce daně daňovou 

kontrolu pro určité zdaňovací období a hodlá-li prověřovat také další zdaňovací období, může stávající daňovou 

kontrolu rozšířit, přičemž rozšíření daňové kontroly je v takovém případě formou zahájení daňové kontroly pro další 

zdaňovací období. NSS nepřisvědčil ani námitce porušení neutrality správcem daně v důsledku výběru daně v 

řetězci od více subjektů současně, když odkázal na evropskou i tuzemskou judikaturu, z níž plyne, že uvedený 

postup je odrazem ochrany a zajištění fungování systému DPH. NSS také potvrdil, že správce daně vycházel v rámci 

vědomostního testu z řady objektivních okolností, o nichž daňový subjekt mohl vědět (model obchodování, 

komodita, prověření a výběr dodavatele, smluvní dokumentace, cena a platby za zboží), a které ve svém souhrnu 

svědčí o vědomosti daňového subjektu o podvodu.

D. G. 8 Afs 133/2022 15.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718586
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet 

ze zprostředkování zakázek, neboť daňový subjekt neprokázal faktické přijetí zdanitelného plnění.

FANGO RACING s.r.o. 6 Afs 14/2022 15.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718632
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně. Předmětem sporu bylo prokázání 

nároku na odpočet z koupě použité lodi od deklarovaného dodavatele a prokázání uskutečnění reklamních služeb 

na výstupu. NSS k tomu uvedl, že z provedeného dokazování správcem daně vyplynuly vážné pochybnosti o 

faktickém uskutečnění koupě lodi od personálně spřízněného deklarovaného dodavatele (neexistovala písemná 

smlouva, platby v hotovosti, loď se nacházela stále na stejném místě). Co se týče uskutečnění plnění na výstupu NSS 

uvedl, že skutečnost, že se logo odběratele objevilo na nějakých bannerech a vozidlech, nemohla prokázat, že 

reklamní plnění poskytl právě daňový subjekt. Daňový subjekt však byl přesto povinen odvést DPH uvedenou na 

vystaveném daňovém dokladu.

ZP Navrátil, s.r.o.  6 Afs 141/2022 15.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718634
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně v případě neuznání nároku na 

odpočet z pořízených pracovních strojů a vozidel a splnění podmínek pro osvobození při dodání zboží do jiného 

členského státu. NSS uvedl, že správci daně zcela legitimně vznikly zásadní pochybnosti o tom, zda daňový subjekt 

skutečně nabyl a prodal předmětné stroje a vozidla za deklarovaných podmínek. NSS tedy uzavřel, že daňový 

subjekt neprokázal splnění podmínek pro uplatnění nároku na odpočet dle § 72 a § 73 zákona o DPH a splnění 

podmínek pro osvobození od daně v rámci intrakomunitárního dodání zboží dle § 64 zákona o DPH.

BAU-Stav a.s. 5 Afs 11/2022 16.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718645
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet z 

nákupu reklamy z důvodu vědomé účasti na podvodu. NSS zdůraznil, že daňovému subjektu nebyly kladeny k tíži 

žádné okolnosti, které nastaly u jiných článků řetězce či které nastaly až s odstupem času po uskutečnění 

reklamního plnění. Vytýkány mu byly výhradně nestandardní okolnosti, které mu byly známé již v době provádění 

transakcí (neprovedení průzkumu trhu, neoslovení dalších možných dodavatelů, akceptace nadhodnocené ceny, 

nedostatečné prověření dodavatele, nevýhodné smluvní a platební podmínky, neověřování plnění smluv a 

nevyhodnocení efektu reklamy na podnikání daňového subjektu).

UNION ROAD s.r.o. 3 Afs 220/2022 16.02.2024 Daň z nabytí nemovitých věcí
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718723
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně i KS v Praze ve věci stanovení základu 

daně z nabytí nemovitých věcí, resp. zda jsou technologická zařízení čerpací stanice součástí nemovité věci, a tudíž, 

zda je jejich hodnota předmětem daně z nabytí nemovitých věcí či nikoliv. NSS konstatoval s odkazem na svou 

dřívější judikaturu, že objekt čerpací stanice společně s technologickým zařízením tvoří jeden funkční, fyzicky 

propojený celek, a proto i hodnota technologického zařízení, byť může být tvořeno movitými věcmi, tvoří základ 

daně z nabytí nemovitostí.

SAMARINDA SE 2 Afs 289/2022 16.02.2024 Korunové dluhopisy
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718644
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry MS v Praze a daňových orgánů na DPPO, kdy 

předmětem sporu bylo posouzení, zda daňové orgány postupovaly správně, když ve vynaložení nákladů na úroky z 

dluhopisů emitovaných v roce 2012 spatřovaly zneužití práva. NSS vyslovil, že tvrzené výhody posuzované transakce 

se zapojením korunových dluhopisů nejsou způsobilé vyvrátit řádně odůvodněné závěry správce daně o prokázání 

jak absence její objektivní ekonomické racionality, tak i zjevně převažujícího záměru získat daňovou výhodu v 

rozporu se smyslem a účelem zákona. NSS dodal, že ekonomicky racionální by naopak bylo použít přijaté finanční 

prostředky na nákup jiných aktiv než těch, které jediný vlastník daňového subjektu již vlastnil.

Tempus Media a.s. 5 Afs 309/2023 16.02.2024 Správní soudnictví
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718635
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek MS v Praze. Důvodem pro zrušení rozsudku MS 

byla skutečnost, že MS rozhodl bez jednání a nezohlednil požadavek daňového subjektu. Věcně, tedy neuznaným 

nárokem na odpočet DPH, se NSS nezabýval.

Text rešerše nemusí představovat zobecnitelnou právní větu, nemá za cíl předznamenávat jakékoliv dopady do aplikační praxe správce daně a je třeba ho vždy číst v kontextu konkrétních skutkových i právních okolností případu posuzovaného soudem.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718248
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718248
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718345
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718345
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718349
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718349
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718358
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718358
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718357
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718357
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718363
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718363
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718406
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718406
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718554
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718554
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718619
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718619
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718584
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718584
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718584
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718633
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718633
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718629
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718629
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718586
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718586
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718632
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718632
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718634
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718634
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718645
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718645
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718723
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718723
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718644
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718644
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718635
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718635


Bohemia Trade CZ s. r. o. 10 Afs 317/2022 16.02.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718643
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost správce daně ve věci samé k otázce počátku úročení úrokem dle § 254 odst. 2 DŘ a 

odkázal na již ustálenou judikaturu, kdy tento úrok náleží žalobci již od okamžiku vydání exekučního příkazu. 

Současně ale NSS zrušil kasační stížností napadený výrok o nákladech řízení, neboť v souladu s žalovaným dospěl k 

závěru, že podání žalobce, kterým tento nereagoval na vyjádření žalovaného a ani se nově nevyjadřoval k věci samé 

(jen souhlasil s rozhodnutím bez jednání a vyčíslil náklady řízení), nelze považovat za repliku, a tedy za úkon právní 

služby ve smyslu § 11 odst. 1 písm. d) advokátního tarifu (vyhlášky č. 177/1996 Sb.).

Reitenberger s.r.o. 5 Afs 221/2022 16.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718677
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek MS v Praze i rozhodnutí o odvolání. Předmětem 

sporu byla doměřená DPH z poskytnutí ambulantních lázeňských služeb, stravování a ubytování. NSS rozhodoval v 

dané věci již podruhé, kdy v prvním kole sice přisvědčil správci daně ohledně nutnosti posoudit tyto služby jako 

samostatná uskutečněná plnění v tuzemsku, ale uložil správci daně doplnit dokazování ve věci určení základu daně 

jednotlivých služeb, resp. určení hodnoty osvobozených plnění zdravotní péče. Správce daně vyzval daňový subjekt, 

aby tyto skutečnosti prokázal, tento však nespolupracoval, a proto správce daně opětovně vyměřil DPH z celkové 

hodnoty služeb. NSS nyní konstatoval, že tento postup správce daně nebyl správný, neboť pokud z důvodu 

nespolupráce daňového subjektu nebylo možno stanovit daň dokazováním, měl správce daně doměřit daň podle 

pomůcek a podíl osvobozených plnění odhadnout, což neučinil.

KOH-I-NOOR HARDTMUTH a.s. 4 Afs 95/2022 19.02.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718710
FÚ pro Jihočeský kraj

NSS zamítl kasační stížnosti daňového subjektu ve věci prominutí penále, které bylo daňovému subjektu stanoveno 

společně s doměřením DPPO z důvodu zneužití práva při účelové a neopodstatněné emisi tzv. korunových 

dluhopisů. NSS potvrdil závěry KS v Českých Budějovicích i daňových orgánů, že je třeba přihlížet k podobě a 

závažnosti zdrojového jednání daňového subjektu, které ke stanovení penále vedlo. V tomto ohledu se nelze 

odvolávat na to, že zveřejněný metodický pokyn (tehdy účinný pokyn D-47) toto nestanovuje jako nutné kritérium 

pro zohledňování. Podstatné je, že tuto možnost nevylučuje. V daném případě jednání daňového subjektu nemůže 

požívat dobrodiní státu v podobě prominutí tohoto penále. NSS zdůraznil, že by opačný postup vedl k podpoře 

účelového a právo zneužívajícího jednání a neodrážel by závažnost jednání daňového subjektu, který 

sofistikovaným a poměrně komplikovaným postupem ve snaze snížit svou daňovou povinnost navodil umělý stav, 

jenž pouze formálně naplňoval podmínky § 24 odst. 1 ZDP.

Ing. Martin Divíšek s.r.o. 7 Afs 187/2023 20.02.2024
Daňový proces

Zajišťovací příkazy

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718741
SFÚ

NSS zamítl kasační stížnosti daňového subjektu ve věci úroku z neoprávněného jednání správce daně a úroku z 

nesprávně stanovené daně z titulu nezákonných dodatečných platebních výměrů. Daňový subjekt se domáhal 

přiznání těchto úroků ve dvojnásobné sazbě dle § 254 odst. 2 DŘ účinného do 31. 12. 2020, resp. dle § 254 odst. 5 

DŘ účinného po 1. 1. 2021, jelikož doměření daně předcházelo zajištění dosud nestanovené daně a na jeho základě 

provedená zajišťovací exekuce. NSS nepřisvědčil argumentaci daňového subjektu, že by nezákonnost dodatečných 

platebních výměrů svědčila o nezákonnosti zajišťovacích příkazů, jelikož se jedná o rozhodnutí vycházející z 

rozdílných zákonných podmínek a rozhodných skutečností, mezi nimiž taková provázanost, jakou tvrdil daňový 

subjekt, dána není. Jelikož zajišťovací příkazy nikdy nebyly zrušeny nebo změněny pro nezákonnost, zajišťovací 

exekuce nikdy nebyla prohlášena za neoprávněnou a z titulu dodatečných platebních výměrů žádné exekuční řízení 

zahájeno nebylo, nemohl daňovému subjektu vzniknout nárok na úrok v dvojnásobné sazbě. Současně NSS potvrdil 

postup daňových orgánů, které při výpočtu úroku z titulu nezákonného doměření daně vycházely ze splatnosti 

takové daně určené okamžikem jejího pravomocného stanovení. Dodatečné platební výměry sice obsahovaly 

odlišný údaj o splatnosti dle tehdejší správní praxe, ale v okamžiku přiznání úroku dle § 254 DŘ již byly dodatečné 

platební výměry zrušeny a nebyl tak zákonný důvod z nich vycházet.

J. R. 7 Afs 240/2022 20.02.2024 Dotace
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718737
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. K námitce o možnosti 

liberace z objektivní odpovědnosti daňového subjektu za porušení rozpočtové kázně NSS uvedl, že s ohledem na 

zákonnou konstrukci odvodu za porušení rozpočtové kázně, který je svou povahou daní, a nikoliv trestní nebo 

správní sankcí, a existenci institutu prominutí zakotveného v zákoně o rozpočtových pravidlech, nemohou soudy 

dotvářet liberační ustanovení nad rámec zákona, by byla porušena dělba státní moci. Předpokladem vzniku odvodu 

není zavinění, jedná se o odpovědnostní následek koncipovaný na základě objektivní odpovědnosti příjemce dotace 

a plynoucí ze vztahu poskytovatele a příjemce dotace.

T design s.r.o. 1 Afs 205/2023 20.02.2024 Dotace
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718742
GFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci žádosti o prominutí odvodu a penále za porušení rozpočtové 

kázně. NSS uvedl, že GFŘ se zabývalo dostatečně konkrétními skutkovými okolnostmi a přezkoumatelným 

způsobem vysvětlilo, proč žádosti nebylo vyhověno. Skutečnost, že dvě instituce neshledaly v rámci průběžných 

kontrol v postupu daňového subjektu pochybení, nemohla naplnit jeho legitimní očekávání. NSS nad to zdůraznil, že 

taková námitka je uplatnitelná spíše v řízení o vyměření odvodu. Co se týče otázky zjišťování skutkového stavu, k té 

NSS připomněl, že v řízení o žádosti o prominutí je v zájmu žadatele předložit veškeré podklady a tvrdit všechny 

skutečnosti na podporu uváděných důvodů, není totiž povinností správního orgánu aktivně vyhledávat další možné 

důvody, které by mohly vést k úspěchu žadatele.

MEDICAL PLUS, s.r.o. 2 Afs 143/2023 20.02.2024
Výzkum a vývoj                          

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718776
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost jak daňového subjektu, tak správce daně na DPPO. NSS nevyhověl kasační námitce 

daňového subjektu týkající se uplatněné položky na odpočet výzkumu a vývoje a potvrdil závěry daňových orgánů, 

neboť daňový subjekt prováděl klinické testování léků dle zadání zadavatele, přičemž právě ten vyvíjí léčivo jako 

nový produkt a nese prvek novosti a výzkumnou nejistotu. Daňový subjekt sice vykonává vysoce odbornou činnost, 

ale jeho služby byly zaplaceny a jedná se tak o běžné podnikatelské riziko. NSS naopak nevyhověl kasační stížnosti 

daňových orgánů vztahující se k jiným zdaňovacím obdobím a vyslovil, že úprava lhůty pro stanovení daně obsažená 

v § 148 DŘ je komplexní a nevyžaduje použití § 33 DŘ. V daném případě tak žalovaný doručil rozhodnutí po uplynutí 

lhůty pro stanovení daně.

AŽU ASSET, a.s. 7 Afs 308/2022 20.02.2024 DPPO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718740
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry MS v Praze a daňových orgánů týkající se stanovení 

daně podle pomůcek na DPPO. NSS vyslovil, že daňové orgány správně přešly na stanovení daně dle pomůcek, 

neboť daňový subjekt neumožnil správci daně zahájit daňovou kontrolu a požadovanou kompletní účetní evidenci 

nepředložil. Stejně tak NSS potvrdil správný postup daňových orgánů, které zvolily jako pomůcky důkazní 

prostředky, které nebyly správcem daně zpochybněny či vlastní poznatky při správě daní, jak mu umožňuje § 98 

odst. 3 DŘ.

ZP Navrátil, s. r. o. 7 Afs 140/2022 20.02.2024
DPPO

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718745
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci DPPO, kdy předmětem sporu bylo neprokázání vstupní ceny 

majetku a provedení oprav. NSS uzavřel, že daňový subjekt krom formálních dokladů nepředložil žádné další důkazy 

ani jasnou skutkovou verzi o tom, jakým způsobem a za jakých podmínek nabyl předmětný majetek. Absenci 

věrohodných a průkazných důkazů o úhradě pořizovací ceny nelze překlenout jen „ekonomickou racionalitou“, 

neboť by se tím popírala koncepce daňového řízení založená na povinnosti daňového subjektu tvrdit a svá tvrzení 

prokázat. Dále NSS hodnotil provedené mezinárodní dožádání, kdy dospěl k závěru, že bylo důvodné a úzce 

souviselo s daným daňovým řízením, proto mělo vliv na lhůtu pro stanovení daně.

LEPŠÍ PRÁCE s.r.o. 10 Afs 197/2022 20.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718738
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost závěrů správce daně ohledně odepření nároku 

na odpočet z přijatých reklamních plnění na akci Miss Junior 2017 z důvodu zapojení se do podvodu na DPH. NSS 

uvedl, že daňový subjekt sice splnil formální podmínky nároku na odpočet, ale přesto mu byl nárok na odpočet 

správně odepřen, neboť v dodavatelském řetězci došlo k podvodu na DPH a podle zjištěných objektivních okolností 

daňový subjekt o svém zapojení do podvodného řetězce mohl a měl vědět.

PORRUM, s.r.o. 7 Afs 94/2022 20.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718743
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost závěrů správce daně, který neuznal nárok na 

odpočet DPH z pořízení nemovitosti, protože daňový subjekt neprokázal reálný záměr o jejím využití. NSS uvedl, že 

správce daně opakovaně vyzýval daňový subjekt, aby prokázal budoucí využití nakoupené nemovitosti, nicméně i 

když šetření trvalo 3 roky, daňový subjekt uváděl pouze nepodložená tvrzení o budoucí výstavbě polyfunkčního 

domu a pronájmu prostor plátcům. NSS zhodnotil, že okolnosti věci nasvědčují spíše tomu, že ani sám daňový 

subjekt neměl zcela ujasněn způsob využití zakoupeného pozemku, natož konkrétně doložitelný reálný záměr. V 

takovém případě nebylo možné uplatnit plný nárok na odpočet, přestože jej daňový subjekt nárokoval.

LERAM s.r.o. 2 Afs 65/2023 20.02.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718746
GFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO ve věci splnění zákonné podmínky pro nařízení 

přezkoumání platebního výměru podle § 121 odst. 1 DŘ, neboť platební výměr byl vydán za nesprávné zdaňovací 

období. Daňové tvrzení daňového subjektu ze dne 4. 7. 2019, které bylo podle obsahu zamýšlené jako řádné 

daňové tvrzení za zdaňovací období kalendářního roku 2018, přerušilo lhůtu pro stanovení daně pro obě zdaňovací 

období (1. 1. – 31. 8. 2018 a 1. 9. – 31. 12. 2018), za která měla být správně v důsledku přeměny daňová přiznání 

podána. Proto je dle NSS splněna i časová podmínka pro nařízení přezkoumání platebního výměru ve smyslu § 122 

odst. 3 DŘ.

Avon Cosmetics Limited 4 Afs 63/2022 21.02.2024 DPPO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718806
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry MS v Praze a daňových orgánů na DPPO, neboť 

daňový subjekt neprokázal, že je skutečným vlastníkem přijatých licenčních poplatků. Dle NSS z těchto příjmů nemá 

daňový subjekt z hospodářského hlediska skutečný prospěch, když nemůže svobodně určit, jak budou tyto 

prostředky využity a nemůže je užívat a požívat bez omezení, protože je smluvně zavázán předat jejich převážnou 

část (95 %) vlastníkům podkladového aktiva. Daňový subjekt je v podstatě v postavení zprostředkovatele licenčních 

poplatků a na osvobození příjmů z licenčních poplatků dle § 19 odst. 1 písm. zj) ZDP proto nemá nárok.

Ing. R. K. 4 Afs 301/2022 21.02.2024
Daňový proces

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718824
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Ostravě s tím, že KS pochybil, když správci daně 

vytýkal, že se blíže nevěnoval tvrzením o některých dodavatelích materiálů a služeb, kteří byli v daňovém řízení 

označeni. Dle NSS pouhé označení některých z těchto dodavatelů, nadto povětšinou veskrze obecné, samo o sobě 

nemohlo nikterak ovlivnit závěr správce daně o tom, že daňový subjekt neunesl důkazní břemeno.

KOPALEN s.r.o. 6 Afs 30/2023 21.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718837
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na odpočet 

DPH z důvodu, že daňový subjekt neprokázal přijetí zdanitelných plnění (svářecí, zámečnické a pomocné práce) v 

deklarovaném rozsahu. NSS konstatoval, že z provedeného dokazování vyplývá, že daňový subjekt v průběhu 

daňového řízení neprokázal ani rozsah přijatých prací, ani jejich poskytnutí deklarovanými dodavateli. Na této 

skutečnosti nemůže nic změnit ani judikatura NSS ve věci Kemwater, neboť daňový subjekt vždy uváděl, že plnění 

poskytli deklarovaní dodavatelé. Jako opožděná se NSS jevila argumentace daňového subjektu týkající se osoby 

nezjištěného náhradního dodavatele, přičemž ji NSS považoval jako vnitřně rozpornou a účelovou.

ERA-PACK s.r.o. 3 Afs 289/2022 21.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718823
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání osvobození od DPH 

při dodání zboží (obalových materiálů a balicích strojů) do jiného členského státu. NSS uvedl, že správce daně 

podrobně popsal veškeré skutečnosti, které vyvolaly jeho pochybnosti o tom, zda bylo zboží v předmětných 

zdaňovacích obdobích fakticky přepraveno do Polska. Proto ani předložené formální doklady nemohly prokázat 

splnění hmotněprávních podmínek pro osvobození vyplývající z § 64 zákona o DPH.

Z + M servis, spol. s r.o. 1 Afs 82/2023 21.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718829
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně odepření nároku na odpočet 

z důvodu účasti daňového subjektu na podvodu při obchodování s tonery v řetězci. NSS uvedl, že se ztotožňuje s 

posouzením správce daně ohledně existence daňového podvodu a vědomé účasti daňového subjektu na něm. 

Účast daňového subjektu v pěti obchodních řetězcích, ve kterých došlo k podvodu na DPH, nebyla nevědomá, 

neboť podstatnou část těchto řetězců daňový subjekt vlastní činností vytvořil. Takovéto okolnosti dokonce svědčí o 

tom, že účast daňového subjektu na podvodech byla úmyslná, proto bylo nadbytečné zabývat se existencí 

případných přijatých opatření daňovým subjektem.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718643
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718643
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718677
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718677
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718710
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718710
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718741
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718741
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718737
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718737
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718742
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718742
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718776
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718776
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718740
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718740
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718745
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718745
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718738
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718738
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718743
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718743
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718746
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718746
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718806
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718806
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718824
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718824
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718837
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718837
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718823
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718823
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718829
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718829


Elsienc lumos s.r.o. 1 Afs 43/2023 21.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718816
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost postupu správce daně při doměření DPH na 

výstupu. Předmětem sporu byla otázka, zda daňovým subjektem poskytovaná plnění ostatním společníkům 

společnosti (sdružení) jsou služby za úplatu, které lze charakterizovat jako provozování loterií a jiných podobných 

her, které je osvobozeno od DPH bez nároku na odpočet. NSS uzavřel, že správce daně správně posoudil 

poskytovaná plnění jako služby poskytnuté za úplatu (úplatou byl podíl na zisku společnosti). Pouhá skutečnost, že 

tato činnost (zajištění provozoven a doplňkové služby) byla vykonávaná v rámci společnosti, nemohla mít vliv na 

faktické posouzení povahy činností, tudíž ji bylo třeba posoudit jako zdanitelná plnění.

Ing. J.K. 3 Afs 321/2022 22.02.2024 Daň z nabytí nemovitých věcí
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718843
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu. Podstata sporu tkvěla v právní otázce, zda převod podílu na 

daňový subjekt spojený se zánikem závazku naplňuje znaky úplatného převodu, který je předmětem daně z nabytí 

nemovitých věcí. NSS uvedl, že ačkoli důvodová zpráva k zákonnému opatření převzetí dluhu výslovně vypočítává 

jako jednu z forem nepeněžité úplaty, nyní posuzovaná transakce z rámce případů, kdy je za převod vlastnického 

práva poskytována skutečná protihodnota vybočuje. Skutečnost, že oba spoluvlastníci měli společný dluh 

související s pořízením společné věci a tento dohodou vypořádali tak, že daňový subjekt se stal výlučným 

dlužníkem, bez dalšího nepředstavuje protihodnotu za převod spoluvlastnického podílu.

GALWEST s.r.o. v likvidaci 9 Afs 173/2022 22.02.2024
Zajišťovací příkazy

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718883
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci zajišťovacích příkazů. Naznal totiž, že správce daně i odvolací 

orgán posoudily naplnění zákonných podmínek pro jejich vydání v souladu s § 167 DŘ, a to z hlediska struktury 

majetku daňového subjektu, způsobu jeho podnikání a celkové ekonomické situace a výkonnosti. Za rizikové 

jednání daňového subjektu pak považoval NSS i to, že k jeho bankovním účtům měly dispoziční oprávnění třetí 

osoby. Naopak námitky daňového subjektu, které byly buď zcela obecného charakteru, nebo cílily na domnělá 

pochybení či formální nedostatky odůvodnění, nebyly způsobilé zpochybnit zákonnost kasační stížností 

napadeného rozsudku ani rozhodnutí orgánů FS.

pro Danter - reklama a potisk s.r.o. 2 Afs 199/2022 22.02.2024
DPPO

Převodní ceny

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718881
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry KS v Ostravě a daňových orgánů na DPPO, které 

správně definovaly vztah jinak spojených osob dle § 23 odst. 7 písm. b) bod 5 ZDP mezi daňovým subjektem a 

dodavateli reklamních a propagačních služeb. NSS vyslovil, že pokud daňový subjekt uzavře předražený či jinak 

podezřelý obchod a chce se dovolávat daňového zohlednění takového jednání, musí být schopen vysvětlit na první 

pohled iracionální důvod svého postupu, což daňový subjekt k výzvě správce daně neučinil. NSS také přisvědčil 

daňovým orgánům při postupu stanovení samotné ceny obvyklé, které zjišťovaly referenční cenu za reklamní plochy 

pronajatých rozměrů v dané lokalitě ve sledovaném období, tj. velikost reklamních ploch neignorovaly, jak namítal 

daňový subjekt, přičemž vždy zohlednily nejvyšší zjištěnou cenu.

M. Š. 3 Afs 221/2022 22.02.2024 DPFO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718934
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci DPFO. NSS dospěl k závěru, že daňový subjekt nebyl 

oprávněn v dodatečném daňovém přiznání změnit způsob uplatnění výdajů z výdajů procentem z příjmů dle § 7 

odst. 7 ZDP na výdaje skutečné. Daňový subjekt s odkazem na § 12 odst. 1 ZDP argumentoval, že v řádném 

daňovém přiznání uplatnil výdaje procentem z příjmů v rozporu se zákonem. Dle NSS však daňový subjekt 

neprokázal, že společné výdaje související se společnými příjmy ze společnosti nebyly za dotčené zdaňovací období 

rozděleny mezi daňový subjekt a další společníky stejně jako příjmy.

EVART s.r.o. 7 Afs 319/2022 22.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718845
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na odpočet 

DPH, neboť daňový subjekt neunesl svoje důkazní břemeno stran prokázání hmotněprávních podmínek odpočtu. 

NSS uvedl, že daňový subjekt navrženými důkazními prostředky neodstranil pochybnosti správce daně a neprokázal, 

že předmětná zdanitelná plnění skutečně přijal, jaký byl jejich obsah a rozsah a zda byla přijata od deklarovaných 

dodavatelů. Pro prokázání těchto skutečností nemohlo být rozhodné ani navržené místní šetření, v rámci kterého 

chtěl daňový subjekt prezentovat správci daně ukázku svého projektu – studie.

DVOŘÁK TRUCK-SERVIS s.r.o. 3 Afs 209/2022 22.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718933
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet z 

reklamních služeb. NSS konstatoval, že z provedeného dokazování vyplývá, že nebyly uskutečněny všechny závody 

dle uzavřené smlouvy, a proto daňový subjekt neprokázal uskutečnění přijatých zdanitelných plnění v 

deklarovaném rozsahu a ceně. Vzhledem k tomu, že nebylo možné určit, jakou konkrétní cenu měla sjednaná forma 

propagace na jednotlivých závodech, nebylo možné ani uznat odpočet DPH alespoň v částečné výši. NSS se dále 

vyjadřoval k prekluzivní lhůtě z důvodu skryté daňové kontroly a nutnosti vydat před zahájením daňové kontroly 

výzvu k podání dodatečného daňového přiznání.

SOLIDFIN PRO s.r.o. 5 Afs 36/2023 23.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718958
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost postupu správce daně při odepření nároku na 

odpočet při obchodování s betonářskou ocelí z důvodu účasti na podvodu na DPH. NSS konstatoval, že v daném 

případě byla prokázána řada nestandardností při obchodování v řetězci, kdy daňový subjekt vstoupil na nový trh bez 

zkušeností v oboru, a navíc v situaci, kdy neměl k dispozici ani vlastní skladovací prostory a veškeré obchody za něj 

fakticky prováděl zplnomocněný zástupce. NSS uvedl, že skutečnost, že daňový subjekt pověřil obchodováním jinou 

osobu namísto svého jednatele jej nemůže vyvinit z podezření o účelovém zařazení článků do uměle vytvořeného 

řetězce pro získání výhody na DPH.

TAROS NOVA a.s.  5 Afs 33/2023 23.02.2024
Správní soudnictví

DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718951
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Brně pro nepřezkoumatelnost. Předmětem sporu 

byl nárok na odpočet z reklamních služeb poskytnutých od dvou dodavatelů, kdy v případě jednoho dodavatele KS 

konstatoval, že pochybnosti správce daně byly nedůvodné a daňový subjekt nárok na odpočet prokázal (plnění 

poskytnuta ve 2 zdaňovacích obdobích) a v případě druhého dodavatele se zcela ztotožnil se závěry správce daně, 

že nárok na odpočet prokázán nebyl (plnění poskytnuta v 6 zdaňovacích obdobích). Přesto KS na základě žaloby 

zrušil rozhodnutí o odvolání jako celek, tzn. v rozsahu všech 6 zdaňovacích období. NSS k tomu uvedl, že KS 

pochybil, pokud nezrušil rozhodnutí o odvolání pouze v rozsahu těch zdaňovacích období, kde shledal žalobní 

námitky důvodné, a založil tím nepřezkoumatelnost svého rozhodnutí.

O. M. 10 Afs 420/2019 26.02.2024
DPFO

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718941
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu ve věci DPFO. NSS s odkazem na rozsudek rozšířeného senátu sp. 

zn. 9 Afs 95/2021, ve věci Global Drink, s.r.o. v likvidaci, dospěl k závěru, že DPFO za zdaňovací období roku 2007 

byla stanovena po uplynutí zákonné prekluzivní lhůty, jelikož soudní řízení zahájené až za účinnosti DŘ nemohlo dle 

§ 41 s. ř. s. stavět objektivní desetiletou lhůtu pro stanovení daně.

KOPALEN s.r.o. 2 Afs 146/2023 26.02.2024
Správní soudnictví https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718969
FÚ pro Jihočeský kraj

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu, jejíž podstatou byla námitka nedostatečného vypořádání žalobních 

bodů a nepřezkoumatelnost rozhodnutí správce daně o námitce směřující proti exekučnímu příkazu. NSS na kasační 

stížnost reagoval poukazem na příslušné části rozsudku KS v Českých Budějovicích, v nichž byla žalobní 

argumentace výslovně posouzena, a stejně tak došel k závěru, že i rozhodnutí správce daně je srozumitelné a 

přezkoumatelné.

TOWN, s.r.o. 4 Afs 310/2022 26.02.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718942
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci zajišťovacích příkazů. NSS připomenul, že podmínkou pro 

jejich vydání není předchozí zahájení daňové kontroly. 

Calangute, SE, v likvidaci 10 Afs 291/2022 27.02.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/718973
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci zajišťovacích příkazů. NSS připomenul, že podle jeho ustálené 

judikatury pro vydání zajišťovacího příkazu z hlediska přiměřené pravděpodobnosti budoucího stanovení daně 

zpravidla stačí přesvědčivě nastínit strukturu a mechanismus fungování podvodného řetězce a roli daňového 

subjektu, vůči kterému je zajišťovací příkaz vydán, přičemž jeho dobrou vírou se správce daně v této fázi řízení 

nezabývá.

ANC FOD, s.r.o. 4 Afs 283/2021 27.02.2024 DPPO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719006
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO, kdy předmětem sporu bylo neprokázání daňových odpisů 

hmotného majetku. V daňovém řízení nebyly odstraněny důvodné pochybnosti o tom, zda uplatněný odpis byl 

stanoven na základě správné pořizovací ceny a že plnění poskytl deklarovaný dodavatel.

J. R. 2 Afs 160/2023 28.02.2024 Dotace
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719076
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci penále za prodlení s odvodem za porušení rozpočtové kázně. 

Předpokladem pro vyměření penále je existence pravomocného rozhodnutí o uložení odvodu a tento byl splněn, 

když NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu v řízení o uložení odvodu. Přestože daňový subjekt rozporuje 

pouze to, že porušil rozpočtovou kázeň, což bylo předmětem jiného řízení vedeného NSS, soudní praxe se v tomto 

směru ustálila tak, že i takovouto kasační stížnost lze meritorně projednat. V opačném případě by odmítnutí kasační 

stížnosti totiž znamenalo, že by se daňový subjekt nemohl žádným způsobem proti platebnímu výměru bránit, 

namítal-li by pouze to, že rozpočtovou kázeň neporušil.

UNISTAV, a. s. 2 Afs 79/2023 28.02.2024 DPPO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719082 
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci DPPO. NSS se zabýval jednotlivými napadenými zjištěními. U 

výnosových úroků uzavřel, že má věřitel nárok na obchodní úrok až do vrácení jistiny (není-li ujednáno jinak), a to 

vedle úroku z prodlení, na který má nárok v případě prodlení s úhradou dluhu. Úrok z poskytnutého úvěru tak 

představuje výnos, neboť je pohledávkou za dlužníkem. Co se týká odměn zaměstnanců, které nebyly akceptovány 

z důvodu, že byly účtovány v nesprávném zdaňovacím období, NSS uvedl, že jedinou možností nápravy takového 

stavu je podat dodatečné daňové přiznání za období, kdy základ daně nebyl snížen. U zjištění vztahujícího se k 

nedokončené výrobě NSS poukázal na to, že zásadní skutečností plynoucí z předloženého účetnictví, která založila 

pochybnosti o správnosti jeho vedení, byl stav účtu nedokončené výroby k rozvahovému dni ve výši 0 Kč. Daňový 

subjekt je velkou stavební společností, která souběžně pracuje na větším počtu stavebních zakázek, které přitom 

zpravidla nejsou provedeny v rámci jednoho zdaňovacího období. Je tedy krajně nepravděpodobné, že by měl k 

rozvahovému dni vyfakturovány všechny náklady, o nichž účtoval. 

UNIPIPE Engineering, s. r. o. 2 Afs 137/2021 28.02.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719036
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně, kdy bylo namítáno pochybení KS v Brně při formulaci výroku, který 

ačkoliv byl žalován pouze jeden ze tří výroků rozhodnutí odvolacího orgánu, zrušil celé rozhodnutí. NSS uzavřel, že 

zrušení celého napadeného rozhodnutí nemá oporu v odůvodnění rozsudku, v němž byl rozsah přezkumu v 

návaznosti na vyjádřenou vůli daňového subjektu správně vymezen tak, že se týká toliko jednoho výroku. Věcně 

správný byl ale závěr KS v Brně o uplynutí prekluzivní lhůty pro stanovení daně u žalovaného zdaňovacího období, 

když dovodil, že § 41 s. ř. s. způsobující stavení lhůty se v daném případě neuplatní.

TEREZINY LÁZNĚ DUBÍ a.s. 10 Afs 230/2022 29.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719136
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání osvobození od DPH 

na výstupu u služeb souvisejících s lázeňskou ambulantní péčí. Podstatou sporu je otázka, zda jsou ubytovací a 

stravovací služby, které daňový subjekt poskytoval v rozhodném období, osvobozeny od DPH v situaci, kdy byl 

registrován (jen) k poskytování ambulantní péče. Daňový subjekt namítal, že poskytoval i lůžkovou péči, byť k ní 

nebyl formálně registrován. K tomu NSS uvedl, že s poukazem na faktický charakter poskytovaných služeb nemůže 

daňový subjekt uspět, neboť dle znění § 58 odst. 1 zákona o DPH je osvobozena pouze služba uvedená v oprávnění 

k poskytování zdravotních služeb, resp. služba právě s touto službou související. Jestliže tedy daňový subjekt 

poskytoval nad rámec svého oprávnění i lůžkovou péči, ke které nebyl registrován, jde toto „nedopatření“ k jeho 

daňové tíži.

VODASERVIS s.r.o. 8 Afs 15/2023 29.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719104
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na odpočet 

ze čtvrté faktury za zprostředkování reklamy na závodech ve freestyle motokrosu. NSS uvedl, že rozsah plnění 

uvedený na čtvrté faktuře nebyl zřejmý, neboť už z textu první a druhé faktury vyplývalo, že v těchto dvou fakturách 

byly zahrnuty veškeré poskytnuté služby za rok 2014. Ani na výzvu správce daně daňový subjekt tento rozpor 

nevysvětlil. Vysvětlil jej až v rámci podané kasační stížnosti, což je dle NSS nepřípustné, a proto se ztotožnil se 

správcem daně, že daňový subjekt svoje důkazní břemeno neunesl.

Restpeja s.r.o. 10 Afs 165/2022 29.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719135
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet 

ze služeb zprostředkování pronájmu nebytových prostor. NSS konstatoval, že daňovému subjektu se v souhrnu 

nepodařilo ani listinnými důkazy, jejichž věrohodnost správce daně zpochybnil, ani svědeckými výpověďmi, které 

navrhl, ani jinak prokázat, že došlo k deklarovanému přijatému zdanitelnému plnění. 

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718816
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718816
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718843
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718843
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718883
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718883
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718881
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718881
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718934
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718934
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718845
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718845
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718933
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718933
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718958
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718958
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718951
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718951
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718941
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718941
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718969
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718969
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718942
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718942
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718973
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/718973
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719006
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719006
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719076
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719076
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719082
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719082
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719036
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719036
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719136
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719136
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719104
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719104
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719135
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719135


ČETRANS a.s.

(ins. správce Ing. A.K.)
4 Afs 64/2023 29.02.2024 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719153
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání osvobození od DPH 

při prodeji stavebního pozemku. NSS uvedl, že předmětné pozemky naplňovaly znaky stavebního pozemku ve 

smyslu zákona o DPH, neboť se nacházely v zastavitelné ploše s funkčním využitím obchodně průmyslová zóna, tj. 

byly podle územního plánu určeny k zastavění, i jejich cena byla obdobná okolním stavebním pozemkům. Daňový 

subjekt si nadto z nakoupených stavebních pozemků uplatnil nárok na odpočet daně. Subjektivní záměr nezhotovit 

na nich konkrétní stavbu a absence potřebného správního úkonu (stavební povolení) na tom nemohly nic změnit.

FOSTRADE s.r.o. 4 Afs 88/2023 29.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719095
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci odepření nároku na odpočet z 

nákupu masa v řetězci zatíženém podvodem na DPH a pořízení dalšího zboží od neprokázaného dodavatele. NSS 

uvedl, že správce daně zjistil řadu nestandardností v obchodním řetězci při nákupu masa z Polska, kdy daňový 

subjekt převzal podnikatelské aktivity v posuzovaném obchodním řetězci, poté co se původní účastník (personálně 

spřízněná osoba) stal předmětem vyšetřování policie. Z uvedeného vyplývá, že daňový subjekt nemohl nevědět o 

povaze podnikatelských aktivit v oblasti obchodů s masem z Polska. Co se týče dalších plnění daňový subjekt 

neprokázal, kdo byl jejich dodavatelem, když deklarovaný dodavatel byl správcem daně relevantně zpochybněn.

Gbagbos system a.s. 3 Afs 359/2021 29.02.2024
DPH

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719128
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Ostravě. Předmětem sporu byl odepřený 

nárok na odpočet DPH při obchodování s PHM v řetězci zatíženém podvodem. Prvotně se NSS zabýval otázkou 

prekluze, kdy shledal, že se KS dopustil hrubého pochybení, neboť ignoroval důkazní návrh daňového subjektu na 

výslech pracovnice správce daně za účelem prokázání žalobního tvrzení, že daňový subjekt telefonicky reagoval ve 

lhůtě stanovené výzvou podle § 87 odst. 2 DŘ k zahájení kontroly. Za takových okolností by totiž nebylo možno 

marné uplynutí této lhůty považovat za úkon přerušující běh lhůty pro stanovení daně. V dalším řízení tedy NSS 

zavázal KS znovu posoudit, zda došlo k prekluzi - pokud ne, bude se zabývat variabilitou cen v řetězci prodejů PHM 

v intencích uplatněných žalobních námitek.

Jet Power stavební s.r.o. 7 Afs 317/2022 29.02.2024 DPPO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719143
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu z důvodu nepřezkoumatelnosti rozsudku KS v Brně, který se s 

námitkami daňového subjektu řádně nevypořádal. Spornou otázkou mezi správcem daně a daňovým subjektem 

byla problematika DPPO, a to oprávněnost účtovat o dohadných položkách pasivních. NSS ve shodě se správcem 

daně uzavřel, že daňový subjekt nedoložil a neprokázal oprávněnost tvorby dohadné položky, neboť nedoložil 

žádné konkrétní dodávky materiálu či prací realizovaných v posuzovaném zdaňovacím období. Podle zjištěného 

skutkového stavu mohl daňový subjekt stavební práce zahájit až v následujícím zdaňovacím období.

ERA-PACK s.r.o. 3 Afs 423/2021 29.02.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719188
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost závěrů správce daně ohledně odepření nároku 

na odpočet DPH při obchodování s plastovým granulátem v řetězci zatíženém podvodem na DPH. NSS souhlasně se 

správcem daně konstatoval, že ve zdaňovacích obdobích předcházejících doručení výzvy od Policie ČR ve věci 

trestního stíhání osoby zastupující dodavatele nebyl soubor objektivních okolností svědčící pro závěr o vědomé 

účasti daňového subjektu na podvodu na DPH dostatečný, nicméně po obdržení daňovým subjektem od Policie ČR 

bylo jednoznačné, že daňový subjekt o podvodu na DPH mohl a měl vědět. Opatření přijatá daňovým subjektem 

byla nedostatečná, neboť daňový subjekt dodavatele neprověřil jinak než formálně ve veřejných rejstřících, 

nevyžadoval písemné smlouvy, neověřil skladovací prostory, resp. neučinil nic, čímž by riziku zamezil.

FINBAU a. s. 2 Afs 36/2023 29.02.2024 Dotace
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719156
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil postup KS v Brně, který odmítl žalobu daňového subjektu z 

důvodu, že žalobou napadené rozhodnutí bylo změněno v přezkumném řízení podle § 123 odst. 5 DŘ, pročež 

odpadl předmět řízení. K odpadnutí předmětu řízení dojde bez ohledu na to, z jak velké míry bylo přezkoumávané 

rozhodnutí změněno. Změnové rozhodnutí totiž stanovilo daňovému subjektu odlišné povinnosti oproti původnímu 

žalobou napadenému rozhodnutí. Změnou původního rozhodnutí zanikly z hlediska soudní ochrany právní účinky 

tohoto rozhodnutí. Proti rozhodnutí o porušení rozpočtové kázně a uložení odvodu je tak nutné se bránit žalobou 

směřující proti změnovému rozhodnutí.

Krajská správa a údržba silnic Karlovarského 

kraje, příspěvková organizace
9 Afs 180/2022 29.02.2024

Dotace

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719140
FÚ pro Karlovarský kraj

NSS shledal částečně nepřípustnou, avšak ve zbytku důvodnou kasační stížnost správce daně, a proto zrušil 

rozsudek MS v Praze o zásahové žalobě ve věci vrácení přeplatku vzniklého z titulu zaplacení vyšší částky odvodu za 

porušení rozpočtové kázně, než kolik činila jeho výše po prominutí jeho části. NSS přitom zdůraznil, že na žádost o 

vrácení vratitelného přeplatku se neuplatní ustanovení § 258 DŘ, nýbrž obecné ustanovení § 155 DŘ.

R.B.N. 6 Afs 123/2023 29.02.2024
Daňový proces

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Ind

ex/719185
FÚ pro Královéhradecký kraj

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu proti usnesení o odmítnutí žaloby pro nepřípustnost dle § 68 písm. 

a) ve spojení s § 46 odst. 1 písm. d) s. ř. s. V dané věci brojil daňový subjekt odvoláním proti dodatečným platebním 

výměrům, které ale bylo podáno po uplynutí odvolací lhůty. Správce daně vydal rozhodnutí o zamítnutí odvolání 

pro opožděnost a zastavil řízení dle § 113 odst. 1 písm. c) DŘ, které následně svým rozhodnutím potvrdilo OFŘ 

jakožto odvolací orgán.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719153
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719153
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719095
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719095
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719128
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719128
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719143
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719143
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719188
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719188
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719156
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719156
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719140
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719140
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719185
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/719185

